
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  129Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1458/2023 De 11 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1362972.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Os Servidores 
Entregaram Um Ofício Na Secretária Municipal De Saúde, Na Cidade De 
Novo Repartimento, No Dia 29/11/2023.
Rainan Stefane Ferraz Furtado, Cpf: 015.144.882-56, Matrícula: 5978044, 
0,5 Diária. Elis Regina Dos Anjos Nunes Demétrio, Cpf: 293.473.272-04, 
0,5 Diária. Neuza Do Socorro Wanzeler De Matos, Cpf: 154.167.712-91, 
0,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 11 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1020549
PORTARIA Nº 1456/2023 De 11 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1377932.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para Conduzir 
Técnico E Equipe Em Apoio A Campanha Externa Do Doação De Sangue, No 
Município De Paragominas, Nos Dias 08 À 10/12/2023.
Jorge Luiz Dias Viegas, Cpf: 086.411.532-68, Cargo: Motorista, Matrícula: 
54188494, 2,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 11 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1020593
PORTARIA Nº 1457/2023 De 11 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1377512.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Con-
duzir O Servidor Luiz Alberto Que Estará A Serviço Da Fundação Hemopa, 
No Dia 04/12/2023.
Jorge Luiz Dias Viegas, Cpf: 086.411.532-68, Cargo: Motorista, Matrícula: 
54188494, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 11 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1020581
PORTARIA Nº 1455/2023 De 11 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1381505.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Para O Trans-
porte De Móveis Que Encontram-Se Em Desuso Ao Almoxarifado Do Hemo-
pa, No Dia 06/12/2023.
Luiz Emanuel Ursulino De França, Cpf: 146.353.302-06, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 54194916, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 11 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1020643
PORTARIA Nº 1455/2023 De 11 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1381505.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente 
A Viagem Para Realização Da Campanha Externa Prevista Para O Dia: 
07/12/2023, Na Ifpa Ananindeua,
José Ribamar Santos Rodrigues, Cpf: 186.672.952-72, Cargo: Servente, 
Matrícula: 7000170, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 11 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1020621

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 559, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
RESOLVE:
CONCEDER autonomia à servidora IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA, 
Chefe do Serviço de Pessoal, Matrícula 5904512/3, para assinatura de atos 

e documentos conforme abaixo:
PORTARIAs de férias;
PORTARIAs de Licenças prêmio; Licença Saúde; Licença Maternidade; 
Licença Nojo e Licença Gala.
Ofício para SEPLAD: Exclusão de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1020871
PORTARIA Nº 558, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados para os respectivos setores 
conforme o quadro descritivo abaixo para fins de ajuste funcional:

PROCESSO MATRI-
CULA NOME SETOR DE 

ATUAL SETOR DE REMOÇÃO DATA 
INÍCIO

2023/1285338 5966119/1
HEITOR TULIO SILVA DE 

MORAES
Enfermeiro

Serviço de Terapia 
Substitutiva 

Renal

Serviço de Apoio Diag-
nóstico e Terapêutico/

Hemodinâmica
25/04/2022

2023/1026159 5926563/2 ICARO CARREIRA MAIA
Auxiliar Administrativo

Serviço de 
Triagem

Serviço de Clínica Psi-
quiátrica / Emergência 

Psiquiátrica
01/10/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1020956

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 305/2023
Valor: R$ 53.130,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL CENTO E TRINTA REAIS)
Objeto: Aquisição de medicamentos antimicrobianos para atender a ne-
cessidade nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro 
Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), para 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 07/12/2023
Vigência: início em 07/12/2023 e término em 07/12/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 59/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500100203, 0160100049, 01659000061, 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno: 1040008288C.
Contratado:
NOME: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A
Endereço: RODOVIA BR 153, KM 03 - CONJUNTO PALMARES
Goiania – GO – CEP: 74.774-027
Telefone: (62) 3265-6500 – 3265-6505
E-mail: irubezerra@yahoo.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1021097
Contrato nº 313/2023
Valor: e R$ 55.930,00 (CINQUENTA E CINCO MIL NOVECENTOS E TRINTA 
REAIS)
Objeto: Aquisição de medicamentos antimicrobianos para atender a ne-
cessidade nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro 
Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), para 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 07/12/2023
Vigência: início em 07/12/2023 e término em 07/12/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 59/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500100203, 0160100049, 01659000061, 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno: 1040008288C.
Contratado:
NOME: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
Endereço: RODOVIA MONSENHOR CLODOALDO DE PAIVA KM 46,2 S/N
ITAPIRA – SP – CEP: 13.974-908
Telefone: (19) 3863-9563 – 3813-8720
E-mail: thais.felix@cristalia.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1021100

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 05/12/2023.
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 


